
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12»  мая   2017 г.                          г. Курск                                     № 1134

Об утверждении порядка аккумулирования 
и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение минимального
и (или) дополнительного перечней работ 
по благоустройству дворовых территорий, 
включенных в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды 
в городе Курске на 2017 год» 

        В  соответствии  с  Федеральным законом от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 №169 в целях
реализации в 2017 году на территории муниципального образования город
Курск  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных домов ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  порядок  аккумулирования  и  расходования  средств
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и (или)
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий,
включенных  в  муниципальную  программу  «Формирование  современной
городской среды в городе Курске на 2017 год», согласно приложению.
         2. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Комкова Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете
«Городские известия» и размещение на официальном сайте Администрации
города Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на первого заместителя главы Администрации города Курска   Малахова С.Н.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
города Курска                                                                                     Н.И. Овчаров



УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
от «12» мая 2017 года 

№ 1134

ПОРЯДОК
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, на-

правляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного пе-
речней работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в

муниципальную программу «Формирование современной городской сре-
ды в городе Курске на 2017 год»

                                                    1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок аккумулирования и расходования средств за-
интересованных лиц,  направляемых на  выполнение  минимального  и  (или)
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий,
включенных в муниципальную программу «Формирование современной го-
родской среды на 2017 год» (далее - Порядок, программа), регламентирует
процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц,  направленных
на  выполнение  мероприятий  по  благоустройству  многоквартирных  домов,
механизм  контроля  за  их  расходованием,  а  также  устанавливает  порядок
и формы финансового участия граждан в выполнении указанных работ.

1.2.  Заинтересованные  лица  -  собственники  помещений
в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, распо-
ложенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

Под формой финансового участия понимается минимальная доля фи-
нансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного пе-
речня работ по благоустройству дворовых территорий в размере, установлен-
ном органом местного самоуправления.

1.3. Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, финанси-
руемые за счет бюджетных средств, осуществляются                        по мини -
мальному и (или) дополнительному перечням видов работ                 по благо-
устройству дворовых территорий.

1.4. Минимальный перечень работ включает в себя:
ремонт дворовых проездов;
обеспечение освещения дворовых территорий;
установка скамеек;
установка урн.

1.5. Дополнительный перечень работ включает в себя:
оборудование детских и (или) спортивных площадок;
оборудование автомобильных парковок;



озеленение территорий;
иные виды работ

1.6.  Решение  о  финансовом  участии  заинтересованных  лиц
в  реализации  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  территорий
по  минимальному  и  (или)  дополнительному  перечню  работ
по благоустройству дворовых территорий принимается на общем собрании
собственников  помещений  многоквартирного  дома,  которое  проводится
в соответствии с требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации.

2. Порядок аккумулирования  расходования и возврата средств заинте-
ресованных лиц.

2.1.  При  выполнении  работ  по  минимальному  перечню  финансовое
участие  заинтересованных  лиц  не  предусмотрено.  При  выполнении  работ
по дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финан-
совое участие в размере не менее 5% от общей стоимости соответствующего
вида работ.

2.2. При принятии решения на общем собрании собственников помеще-
ний многоквартирного дома о финансовом участии заинтересованных лиц в
реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий      по до-
полнительному перечню работ, включенного в дизайн-проект               по бла-
гоустройству  дворовой  территории,  денежные  средства  заинтересованных
лиц  перечисляются  в  доход  бюджета  муниципального  образования  город
Курск  с кодом главного администратора дохода бюджета города Курска - ко-
митета жилищно-коммунального хозяйства  (далее – комитет ЖКХ)         907
2 07 04050 04 0000 180 (прочие безвозмездные поступления в бюджеты го-
родских округов).

2.3. В целях софинансирования мероприятий по благоустройству дво-
ровой территории для зачисления денежных средств заинтересованных лиц,
комитет  ЖКХ  заключает  соглашение  с  организацией,  осуществляющей
управление  многоквартирным  домом  (далее  -  управляющая  организация),
в котором определяются порядок и сумма перечисления денежных средств.
Объем  денежных  средств  определяется  сметным  расчетом
по благоустройству дворовой территории.

2.4. Перечисление денежных средств управляющей организацией осу-
ществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории.
Ответственность  за  неисполнение  указанного  обязательства  определяется
в заключенном соглашении.

2.5.  Комитет ЖКХ обеспечивает учет поступающих от управляющей
организации денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые
территории которых подлежат благоустройству.

2.6.  Комитет  ЖКХ  обеспечивает  ежемесячное  опубликование
на официальном сайте Администрации города Курска данных о поступивших



от управляющих организациях денежных средствах в разрезе многоквартир-
ных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.
Комитет ЖКХ ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших
от управляющих организаций денежных средствах в разрезе многоквартир-
ных домов, дворовые территории  которых подлежат  благоустройству,  в
адрес уполномоченной общественной комиссии.

2.7  Главным распорядителем средств, указанных в подпунктах 2.1, 2.2
является комитет ЖКХ.

2.8.  Выделение  указанных  в  настоящем  Порядке  средств  комитету
ЖКХ осуществляется после сверки поступивших средств в доход бюджета
города Курска с комитетом финансов города Курска путем:
уточнения параметров бюджета города решением Курского городского Со-
брания;
из зарезервированных средств с последующим уточнением параметров бюд-
жета города Курска решением Курского городского Собрания.

2.9. Расходование   аккумулированных   денежных   средств осуществ-
ляется на финансирование дополнительного перечня работ по благоустрой-
ству  дворовой  территории,  включенной  в  дизайн-проект  благоустройства
дворовой территории.
Расходование  аккумулированных  денежных  средств  осуществляется
в общеустановленном Порядке по санкционированию расходов бюджета го-
рода Курска в  соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в
разрезе   многоквартирных     домов,   дворовые  территории  которых,
подлежат благоустройству.

2.10.  Комитет ЖКХ обеспечивает возврат управляющим организациям
аккумулированных денежных средств в срок до 31 декабря текущего года
при условии:

2.10.1. Экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных
процедур.

2.10.2.  Неисполнения работ по благоустройству дворовой территории
многоквартирного дома по вине подрядной организации.

2.10.3.  Не  предоставления  управляющими  организациями  доступа
к проведению благоустройства на дворовой территории.

2.10.4. Возникновения обстоятельств непреодолимой силы.
2.10.5.  Возникновения иных случаев, предусмотренных действующим

законодательством.

3.  Контроль за соблюдением условий Порядка

3.1.  Контроль  за  целевым  расходованием  аккумулированных  денежных
средств  управляющих  организаций  осуществляется  комитетом  ЖКХ
в соответствии с бюджетным законодательством.


	УТВЕРЖДЕН
	постановлением
	Администрации города Курска
	от «12» мая 2017 года
	№ 1134

